ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO PLENO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DE ALAGOAS

Aos 06 (seis) dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, no Plenário das Sessões
do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  Alagoas,  sob  a  Presidência  do  Excelentíssimo  Senhor
Presidente  Conselheiro  Fernando  Ribeiro  Toledo,  reuniram-se  os  Senhores  Conselheiros:
Conselheira Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque, Conselheira Maria Cleide Costa Beserra,
Conselheiro Anselmo Roberto de Almeida Brito, Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante,
Conselheira  Renata  Pereira  Pires  Calheiros,  Conselheira  Substituta  Ana  Raquel  Ribeiro
Sampaio  Calheiros  e  Conselheiro  Substituto  Alberto  Pires  Alves  de  Abreu.  O  Ministério
Público  de  Contas  esteve  presente  representado  pelo  Procurador  Ênio  Andrade  Pimenta.
Havendo  quórum  regimental  e  diante  da  presença  do  Ministério  Público  de  Contas,  o
Excelentíssimo Senhor Presidente declarou em nome de Deus aberta a sessão, solicitando a leitura
da ata da sessão anterior, que foi aprovada. Na hora do expediente foi solicitada a inversão da pauta
pela  Conselheira  Ana  Raquel.  Ainda,  foi  realizada  a  terceira  leitura  da  proposta  de  Resolução
Normativa de relatoria da Presidência acerca das prestações de contas pelo governador e prefeitos,
bem como a segunda leitura da proposta de Resolução Normativa que trata da transparência das
unidades  jurisdicionadas  do  TCEAL  e,  ainda,  a  primeira  leitura  da  proposta  de  Resolução
Normativa que dispõe sobre a política de prevenção e enfrentamento ao assédio moral, sexual e à
discriminação,  ambas  de  relatoria  do  Conselheiro  Rodrigo  Siqueira.  Não  havendo  mais  quem
quisesse fazer uso da palavra, passou-se a ordem do dia.  Relatora Conselheira Substituta Ana
Raquel  Ribeiro  Sampaio  Calheiros: TC-14672/2023  e  TC-15363/2023,  ambos  que  tratam de
representação,  retirados  de  pauta  e  TC-6430/2019,  representação,  interessados  Prefeitura
Municipal-Campo  Alegre/Isys  Roberta  da  Costa  Maynart  Vieira,  Pauline  de  Fatima  Pereira
Albuquerque,  Tamiris  dos  Santos,  solicitada  vista  pelo  Conselheiro  Anselmo  Brito.  Relator
Conselheiro  Anselmo Roberto  de  Almeida  Brito: TC-15285/2023,  representação,  interessado
Ministério  Público  de  Contas  do  Estado  de  Alagoas  –  MPC,  Prefeitura  Municipal-Chã
Preta/Mauricio de Vasconcelos Holanda, aprovado acórdão 01/24 e TC-23778/2023, representação,
interessado Fábio Cristiano da Silva Santos, Ouvidoria – Tribunal de Contas do Estado de Alagoas,
Prefeitura Municipal-Novo Lino/Marcela Silva Gomes de Barros, aprovado acórdão 02.  Relatora
Conselheira Maria Cleide Costa Beserra: TC-14805/2023, representação, Ouvidoria – Tribunal
de Contas do Estado de Alagoas, Prefeitura Municipal-São Miguel dos Milagres/Jadson Lessa dos
Santos,  aprovado  acórdão  03  e  TC-4539/2019,  balanço  geral/prestação  de  contas,  interessados
Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hidricos/Anna Mathylde Moura Monte, aprovado
acórdão 04.  A Conselheira Rosa Albuquerque passou a compor o pleno a partir da relatoria deste
segundo  processo.  Relator  Conselheiro  Substituto  Alberto  Pires  Alves  de  Abreu:  TC-
23836/2023,  representação,  interessados  Instituto  de  Previdência  Social-Junqueiro,  Prefeitura
Municipal-Junqueiro/Cicero Leandro Pereira da Silva, aprovado acórdão 05. Relatora Conselheira
Rosa  Maria  Ribeiro  de  Albuquerque:  TC-3957/2022,  representação,  retirado  de  pauta;  TC-
13818/2014, descumprimento de obrigações, interessados Camara Municipal-Minador do Negrão,
Fundo Especial  de  Desenvolvimento  das  Ações  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado de  Alagoas-
FUNCONTAS, Valdemir João Tenorio da Silva e TC-15317/2014, descumprimento de obrigações,
interessados Fundo Especial de Desenvolvimento das Ações do Tribunal de Contas do Estado de
Alagoas-FUNCONTAS/Fundo  Municipal  de  Saúde-Cacimbinhas/Josivaldo  Pereira  Nascimento,
ambos relatados em lote, tendo sido apresentada divergência pelo Conselheiro Rodrigo Siqueira, no
qual fora vencedor o voto divergente, aprovados acórdãos 06 e 07, respectivamente.  Na hora das
explicações  pessoais,  a  Conselheira  Maria  Cleide  convida  a  todos a  participar  de  evento  a  ser
realizado pela Escola de Contas. Por fim, não mais havendo quem quisesse fazer uso da palavra,  o
Excelentíssimo Senhor Conselheiro Presidente encerrou a sessão encerrou a sessão, convocando
a todos para a próxima no horário regimental, do que para constar eu, Marcia Jaqueline Buarque
Antunes de Albuquerque, redigi a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos
Senhores Conselheiros presentes e pelo Douto Procurador do Ministério Público de Contas.